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2023 m. gruodžio 1 d. Vilniuje „Pano-
ramos“ viešbučio konferencijų salėje „Hu-
manitas“ įvyko XXXIV Lietuvos geologų 
sąjungos (LGS) suvažiavimas „Beribės geologi-
jos erdvės“, kuriame dalyvavo šimtas esamų ir 
17 naujai įstojusių narių, 3 svečiai, o 16 daly-
vių buvo prisijungę nuotoliniu būdu. Jį pradėjo 
LGS pirmininkas Jonas Satkūnas pranešdamas, 
kad šiuo metu sąjungoje yra apie 300 narių, ir 
pasidžiaugdamas, kad joje daugėja jaunimo. Jis 
auditorijai pristatė ir žodį tarti pakvietė rengi-
nio svečią aplinkos ministrą Simoną Gentvilą, 
kuris kalbėdamas pabrėžė, kad geologai turė-
tų labiau sutelkti dėmesį į mūsų gyvenamąją 
aplinką. Ministras išskyrė tris opiausias šian-
dienos problemas – ekonominius praradimus 
dėl teršalų emisijų, vandentvarką ir vandens 
apsaugą bei išteklių naudojimą ir tausojimą. 
S. Gentvilas pabrėžė, kad tokį skaičių geologų 
vienijanti sąjunga yra didelė jėga ir tai reikėtų 
išnaudoti. Šiuo metu tiek Lietuvos geologijos 
tarnybai (LGT), tiek LGS vis dar trūksta viešu-
mo, geologai visuomenėje mažai girdimi, tad 
aplinkos ministras paragino pasitelkus žinias-
klaidą ir kitas priemones apie savo darbus ir 
problemas kalbėti garsiau. 

Suvažiavimą tęsė LGS pirmininko ataskai-
ta apie 2023-iaisiais nuveiktus darbus. Džiugu, 
kad sėkmingai tęsiama jaunųjų geologų veikla –  
vyko mokytojų kvalifikacijos kėlimo kursai, 
jaunųjų geologų ir respublikinė geomokslų 
olimpiados, vasaros stovykla. Už organizacinį 
darbą J. Satkūnas padėkojo Laurai Gedminie-
nei, Gražinai Skridlaitei ir Virgilijui Pajarskui. 
2023 m. pavasarį paminėta 40-oji Geologų 
diena, prisimintas Geologų duobės atsiradimo 
dvidešimtmetis, LGS iniciatyva įvyko geoben-
druomenių susitikimas, įvairiais renginiais pa-
minėta kunigaikščio geologo A. K. Giedraičio 
175-oji sukaktis: surengta konferencija, išleista 
knyga, sutvarkytos jo ir tėvų kapavietės. Praėju-
siais metais Vilniuje vyko tarptautinis paleon-
tologiją ir ekologiją sujungiantis simpoziumas 
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LGS pirmininkas Jonas Satkūnas pristato metinę Lietu-
vos geologų sąjungos veiklos ataskaitą. Mykolo Kaminsko 
nuotraukos
The chairman of the Geological Society of Lithuania J. Satkū-
nas presents annual activity report. Photos by M. Kaminskas

Suvažiavime dalyvavo aplinkos ministras Simonas Gentvilas
The Minister of the Environment S. Gentvilas participated 
at the meeting

(angl. Crossing the Palaeontological-Ecological 
Gap), kuriame pristatyta beveik 50 praneši-
mų, išleistas renginio leidinys, vyko trys darbo 
grupių dirbtuvės ir ekskursijos. Rudenį Utenos 
krašte surengta XIII Geologinio paveldo die-
na „Iš depresijos dugno į rėminančias aukš-
tumas“. Renginys pristatytas žiniasklaidoje, 
ypač išsamus buvo LRT reportažas. Priminta, 
kad 2024-aisiais XIV Geologinio paveldo die-
na numatoma Joniškio krašte. J. Satkūnas pa-
sidžiaugė, kad Lietuva dalyvavo Tarptautinės 
geologijos mokslų sąjungos (angl. International 
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Union of Geological Sciences, IUGS) organizuo-
tuose rinkimuose, sudarant Pasaulio geologinio 
paveldo sąrašą, kuriam pasiūlė Vilniaus pilių kal-
vyną. Tarp pirmojo šimtuko žymiausių pasaulio 
geologinių paminklų nepatekome, bet nereikia 
nusiminti – pretenduosime į antrąjį. Džiugu, 
kad populiarėja Geologų klubo veikla, – per 
2023-iuosius įvyko dešimt susitikimų, kuriuose 
išklausyta daug aktualių ir įdomių pranešimų. 

Pirmininkas taip pat informavo, kad tęsia-
si LGS narystė Europos geologų federacijoje 
(angl. European Federation of Geologists, EFG), 
o šią sritį kuruoja Vaida Kirkliauskaitė, kad 
Klaipėdos krašto skyriaus pirmininkas Giedrius 
Bičkauskas deleguotas į ekspertų darbo grupę 
dėl Klaipėdos geoterminės jėgainės veiklos už-
tikrinimo ir plėtros veiksmų plano sudarymo, 
kad LGS įkurta nauja Stratigrafijos sekcija (pir-
mininkas prof. Sigitas Radzevičius). Aptarta 
žurnalo „Geologijos akiračiai“ veikla, o jo vy-
riausioji redaktorė Violeta Pukelytė ragino visus 
kuo daugiau rašyti ir nepamiršti pagal galimybes 
paremti lėšomis. Pasidžiaugta, kad gavus Lietu-
vos mokslo tarybos paramą atnaujintos LGS ir 
„Geologijos akiračių“ interneto svetainės.

Padėkojęs visiems organizatoriams už atlik-
tus darbus, pirmininkas perdavė žodį LGS Geo
logijos istorijos komisijos pirmininkei Violetai 
Pukelytei. Cituodama Jono Vytauto Nistelio 
eiles: „Kas už erdvės, ir kas už begalybės gilios 

gelmės, kas už būties, galbūt naktis, kas už nak-
ties?..“ ji bendruomenei priminė anapilin iške-
liavusius kolegas – Julių Kličių, Viktorą Kemėšį, 
Joną Šimėną, Vincą Korkutį, Algimantą Ugin-
čių, Juozą Paškevičių, Petrą Gedžiūną, Mykolą 
Usonį, Kazimierą Monstvilą, Saulę Bumelytę, 
Antaną Juknių, Joną Karpavičių, o jų atmini-
mas pagerbtas tylos minute. Taip pat pristatyti 
žymūs Lietuvos geologai, kurie 2023-iaisiais 
būtų šventę savo jubiliejus: Romanas Simo-
navičius (260 m.), Antanas Karolis Giedraitis 
(175 m.), Juozas Lukoševičius (160 m.), Juozas 
Dalinkevičius (130 m.), Liudas Micas (110 m.), 
Vincas Mikaila (100 m.), Vytautas Gudelis (100 m.), 
Algirdas Gaigalas (90 m.), Kęstutis Sakalauskas 
(90 m.), Jonas Šimėnas (70 m.) ir kt. Džiugu, 
kad visam būriui jubiliatų dar galėjome pa-
spausti ranką ir palinkėti gražaus gyvenimo ir 
stiprios sveikatos. Taip pat pasveikinta ir 2023 
m. mokslo daktaro disertaciją apsigynusi Mil-
da Grendaitė bei į jaunųjų akademikų gretas 
išrinktas prof. dr. Andrej‘us Spiridonov‘as.

Aplodismentais pasitiktas akad. Aivaras Ka-
reiva, kuris kaip visada atėjo nešinas Teodoro 
Grotuso atminimo medaliais. Jie įteikti J. Satkū-
nui, Augustinui Linčiui ir Eugenijai Rudnickai-
tei. Akad. Algimantas Grigelis į sceną sukvietė 
visus 2002 m. ekspedicijos Čilėje dalyvius – Ge-
diminą Motuzą Matuzevičių, Joną Anuškevičių, 
Vladą Vitkauską ir Vytą Jankevičių, taip pat 
skulptorius Valdą Bubelevičių ir Leoną Pivo-
riūną bei istorikę Redą Griškaitę, kuriems įteikė 
Ignoto Domeikos atminimo medalius. LGS pir-
mininkas paskelbė naujus LGS Garbės narius –  
jais tapo A. Kareiva, Vytautas Marcinkevičius, 
Vytautas Baltakis ir Algirdas Rimkus. 

Įdomu, kad šiemet suvažiavime dalyvavo 
svečias iš Tartu (Estija) – jau dešimt metų geolo-
giniuose tyrimuose dalyvaujantis Estijos geologų 
sąjungos (EGS) valdybos narys, atstovaujantis 
jai EGF, Europos geologo – EurGeo vardą, kurį 
suteikia EGF, turintis mokslų daktaras Lauri‘is 
Joosu. Šiuo metu jis vadovauja Estijos geologijos 
tarnybos fosforitų žvalgybos projektui. Svečias 
kalbėjo apie galimybę Estijoje studijuoti geolo-
giją – šiuos specialistus rengia Tartu ir Talino 
technologijų universitetai, aptarė projektus, ku-
riems šiuo metu skiriama daugiausia dėmesio 

Geologų bičiulis – chemikas, Vilniaus universiteto Chemijos 
ir geomokslų fakulteto dekanas akad. prof. habil. dr. Aivaras 
Kareiva tapo Lietuvos geologų sąjungos Garbės nariu
Friend of geologists – chemist, Dean of the Faculty of Che-
mistry and Geosciences of Vilnius University, Acad. Prof. 
Hab. Dr. A. Kareiva became an Honorary member of the 
Geological Society of Lithuania
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(fosforitų žvalgyba, vėjo jėgainės, jūrinė geologi-
ja, žiedinė ekonomika). Taip pat papasakojo apie 
planuojamą statyti 500 MW galingumo požemi-
nę bateriją, kuri taptų hidroenergijos saugykla, ir 
apie „Ragnar-Sells“ įmonės plėtojamą projektą, 
skirtą CO2 dujoms kaupti Žemės gelmėse. 

Dar vienas svečias suvažiavime dalyvavo 
nuotoliniu būdu. Tai geologas, Prancūzijos 
geologijos tarnybos Mineralinių išteklių ir 
georesursų departamento specialistas, atsakin-
gas už naudingąsias iškasenas ir ekonomiką, 
bei dabartinis Prancūzijos geologų sąjungos 
(PGS) pirmininkas, mokslų daktaras Ž. Mele-
tonas (Jeremie Melleton). Jis pristatė praneši-
mą apie PGS, kuri įkurta 1830 m. ir šiuo metu 
vienija per 1 200 narių. PGS pagrindiniai tiks-
lai – mokslų apie Žemę ir kitas planetas plėtra, 
žinių apie įvairias Žemės mokslų sritis sklaida, 

Renginyje dalyvavo svečias iš Estijos geologų sąjungos valdy-
bos dr. Lauri‘is Joosu
The event was attended by a guest from the Board of the  
Geological Society of Estonia (EGEOS) Dr. L. Joosu

Suvažiavimo svečias iš Prancūzijos geologų sąjungos dr. Že-
remi Meletonas dalyvavo nuotoliniu būdu
Dr. Jeremie Melleton, a guest of the meeting from the Geolo-
gical Society of France (Société géologique de France (SGF)) 
participated remotely

Gausiai į suvažiavimą susirinkę LGS nariai
The members of Geological Society of Lithuania at the meeting 

geomokslų subjektų (profesinių, akademinių, 
pramoninių, studentų, mėgėjų) atstovavimas, 
profesijos propagavimas jaunimo ir įvairiuose 
kituose visuomenės sluoksniuose. Pagrindinė 
veikla apima įvairaus masto mokslo renginių 
organizavimą ir mokslinių, profesinių bei pla-
čiajai visuomenei skirtų žurnalų leidybą. 

Diskusijose aptartos aktualijos – opokos ga-
vyba, 2024 m. jaunųjų geologų vasaros stovyklos 
rengimas, Lietuvos mokinių neformaliojo švieti-
mo centro reorganizavimas į Lietuvos neforma-
liojo švietimo agentūrą (LINEŠA), prastėjantis 
studentų žinių lygis, Gedimino kalno būklė ir 
kt. Vėliau renginio dalyviai pakviesti žiūrėti reži-
sieriaus Lino Augučio filmo „Domeikos sindro-
mas“ (2002 m.) apie I. Domeikos gyvenimą ir 
veiklą Čilėje, po kurio dar ilgai tęsėsi diskusijos 
vaišinantis ir šiltai bendraujant. 
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